[image: ]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
7-ая сессия 3 созыва
с. Ароматное
от «04» марта 2025 год 			 						№33

О внесении изменений в Правила благоустройства и содержания территории муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденные решением от 30.01.2023 г. № 157 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. N 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований", Законом Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым,
АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства и содержания территории муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденные решением от 30.01.2023 г. № 157 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым»:
1.1. Дополнить разделом 17. Содержание животных:
«Раздел .17. Содержание животных
17.1. Домашние животные
17.1.1 Выгул домашних животных (собак, кошек и др.) разрешается на территориях, определяемых администрацией Ароматненского сельского поселения. Для этих целей на отведенных площадках устанавливаются знаки о разрешении выгула. При отсутствии специализированных площадок, место выгула определяет сам владелец животного при неукоснительном обеспечении безопасности окружающих.
17.1.2. Запрещается:
- выгул собак без намордников, а также без сопровождающего лица;
- оставлять домашних животных без присмотра;
- посещать с домашними животными магазины, организации массового питания, медицинские, культурные и образовательные учреждения. Организации должны помещать знаки о запрете посещения их с домашними животными при входе и оборудовать места для их привязи;
-загрязнение квартир, лестничных клеток, лифтов, дворов, газонов, скверов, бульваров, тротуаров, улиц, связанное с содержание животным. Ответственность за загрязнение возлагается на владельцев домашних животных.
17.1.3. Животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица (кроме временно оставленных на привязи у мест общественного пользования), подлежат отлову как животные без владельцев. Животные при наличии регистрационного номера в виде клейма подлежат установлению с последующим сообщением владельцу, обязанному возместить все затраты по отлову животного, его содержанию и пр. Отлов животных без владельцев осуществляется по договорам со специализированными организациями в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете (бюджете Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района) на эти цели.
17.1.4. Владельцы животных (собак, кошек и других животных) не должны допускать загрязнения тротуаров и других объектов общего пользования при выгуле домашних животных, а в случае загрязнения должны убрать экскременты за своим животным.
17.1.5. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей.
Запрещается осуществление деятельности по фотографированию с дикими животными в местах, не предназначенных для этих целей.
17.1.6. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны обеспечить содержание и уход за сельскохозяйственными животными и птицей в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами и нормами
17.1.7. Владельцы сельскохозяйственных животных и птицы обязаны:
- не допускать свободного выпаса и нахождения животных в границах населенных пунктов Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым без надзора;
- обеспечить сопровождение животных при прогоне на пастбище с пастбища, не допуская порч зеленых насаждений.
17.1.8. Выпас сельскохозяйственных животных (крупный мелкий рогатый скот, лошади) на территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым осуществляется на огороженных или неогороженных пастбищах на привязи или под надзором собственников животных либо лиц, ими уполномоченных.
[bookmark: _GoBack]17.1.9. Владельцам сельскохозяйственных животных и птицы складирование отходов жизнедеятельности на территории частных домовладений осуществляется в хозяйственной зоне при соблюдении действующих санитарных норм и правил. К отходам жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и птицы относятся навоз, жидкие стоки, остатки кормов и подстилка (далее-отходы).
17.1.10. Владельцам сельскохозяйственных животных   и птицы запрещается:
1) складировать и хранить отходы за границами территории частного домовладения, прилегающей территории, на территории улиц, переулков, парков и на пустырях;
2)загружать отходами мусорные контейнеры для вывоза ТКО.»

2. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном сайте администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в сети Интернет и вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам приватизации, аренде имущества, управлению земельными ресурсами и охране окружающей среды.

Председатель Ароматненского
сельского совета – 								  О.Н. Морочко
image1.wmf